Quinta.

Quintò instatur, quia Doctor hic vult quod in cognitione intuitiua res in propria existentia moueat obiectiue; ergo non requiritur existentia præcisè vt ratio terminandi.

Sexta.

Sextò instatur, quia Doctor in 4. dist. 10. q. 5. dicit quod non requiritur obiectum vt existens, vt præcisè in ratione termini, sed requiritur vt sit moriuus, vide ibi.

Septima.

Septimò instatur, quia sicut ratio formalis obiecti, quietatiui voluntatis, est ratio perfectissima, quæ est ratio quiditatiua, ergo similiter ratio formalis terminandi visionem beatificam erit ratio quiditatiua, quia in tali intellectus beati perfectè quietatur.

Octaua.

Octauò instatur, quia Doctor hic dicit quod intuitiua, & abstractiua sunt eiusdem obiecti, sic quod nõ distinguitur obiectum ab obiecto, sicut essentia ab existentia, quia licet inter ista sit aliqua distinctio obiecti, tamen non est sufficiens ad propositum, quia etiam ipsa existentia potest cognosci cognitione abstractiua; sicut enim essentiam, sic & existentiam possum intelligere, licet non sit realiter existentem. Hæc ibi, ex quo sequitur quod sicut existentia potest cognosci intuitiue, & abstractiue, sic & essentia potest cognosci intuitiue, & abstractiue; ergo existentia non erit præcisè ratio terminandi.

19.

Ratio formalis
causandi
quid.

Deinde instatur, contra secundum membrum, probando quod existentia non sit ratio causandi cognitionem intuitiuam. Et primò sic: Ratio formalis causandi est entitas quiditatiua, ergo non existentia. Antecedens patet à Doctore in primo, dist. 3. quæst. 6. & alibi sæpe. Consequentia patet, quia existentia non pertinet ad quiditatem, cum sit gradus eius intrinsecus; & per consequens posterior.

Secundò instatur, quia Doctor in primo, dist. 3. quæst. 7. probat quod si obiectum non concurreret actiue ad cognitionem, quod cognitio non specificaretur ab obiecto, nec vna distingueretur specie ab alia. Sed talis specificatio non potest esse ab existentia, vt existentia, patet, quia existentia non distinguuntur specie, cum sint gradus intrinseci; distinguuntur enim concomitanter, videlicet, quia quiditates quarum sunt, sunt distinctæ specie.

Tertiò instatur, quia si existentia lapidis necessariò requiritur ad notitiam intuitiuam, vt ratio mouendi, sequitur quod beatus non poterit intuitiue ipsum cognoscere in Verbo, quia vt ibi lapis non existit propria existentia, & tamen ipsum vt ibi intuitiue ipse beatus cognoscit.

Quartò instatur, quia non est ratio terminandi notitiam intuitiuam; ergo nec ratio causandi. Antecedens patet supra. Consequentia probatur per Doctorem supra q. 8. vbi vult quod ratio formalis causandi aliquid, sit etiam ratio formalis terminandi, & e contra.

Quintò instatur, quia sunt multa entia, quæ habent propriam existentiam, quæ tamen nullo modo possunt mouere intellectum, vt sunt relationes reales, quæ non possunt mouere intellectum, vt patet à Doctore & tamen cognoscuntur intuitiue.

Relationes nõ
mouent intel-
lectum forma-
liter, licet mo-
neant fundamen-
tialiter.

Sextò instatur, quia si existentia esset ratio formalis mouendi, sequeretur quod non posset de obiecto haberi notitia intuitiua perfectissima, quia notitia intuitiua quiditatis in se est nobilior notitia intuitiua existentie eiusdem; modò ratio mouendi in obiecto est ratio perfectissima, & sic si existentia esset ratio mouendi, esset ratio perfectissima.

Septimò instatur sic: obiectum secundum suam entitatem quiditatiuam realem actualem est cognoscibile intuitiue, & tunc quæro à quò causatur partialiter talis notitia intuitiua: aut à quiditate obiecti, aut ab eius existentia. Si primò, habetur propositum, quia tunc existentia non erit ratio formalis causandi. Si secundò, contra, quia tunc existentia contineret virtualiter quiditatem obiecti; patet, quia contineret virtualiter eius notitiam intuitiuam; ergo & eius entitatem, patet per Doctorem in primo, dist. 3. qu. 1. & in 2. dist. 3.

Octauò instatur, quia respectu cognitionis intuitiue sensus exterioris, existentia obiecti sensibilis extra non est ratio formalis mouendi sensum exteriorem ad sensationem, vt supra patuit; ergo nec similiter respectu cognitionis intuitiue respectu intellectus, cum non videatur maior ratio hic, & ibi, vt patet.

Deinde instatur contra tertium membrum, videlicet probando quod non requiritur existentia vt conditio obiecti, nec in ratione mouendi, nec terminandi, quia conditio talis obiecti ponitur propriè singularitas, vt patuit in primo; dist. 3. q. 6. Tum etiam, quia si obiectum in se, vt prius existentia est ratio mouendi, vel terminandi, & sit perfectè præsens potentia, patet quod nihil aliud necessariò requiritur ad hoc, vt habeatur notitia intuitiua. Tum etiam patet quod contra hoc facit ratio Doctoris in primo, dist. 3. quæst. 7. contra Henricum ponentem animam intellectiuam esse totalem causam intellectionis.

Si dicatur quod illa diuisio non est sufficiens, quia oportet addere, aut quiditas est ratio terminandi, & existentia ratio causandi, aut e contra, scilicet aut quiditas erit ratio causandi, & existentia ratio terminandi. Dico, quod hoc nihil est, quia in cognitione intuitiua, quod ponitur ratio causandi notitiam, tale ponitur etiam ratio terminandi, vt patet ex multis dictis Doctoris.

Respondeo ad omnes instantias, præmittendo aliqua. Primò, quod essentia rei secundum suam entitatem realem actualem est prior existentia reali actuali, ita quod talis essentia est vera res habens esse simpliciter, & verum esse actuale, vt distinguitur contra esse possibile, siue potentiale, siue contra esse eius obiectiuum; & simpliciter est perfectior sua existentia reali actuali, ita quod non est imaginandum quod lapis secundum suam entitatem quiditatiuam actualem extra intellectum præcisè dicatur vera res ratione existentie eius: imò si, per impossibile, talis existentia non esset, esset vera res realiter, & simpliciter. De hoc vide quæ prolixè exposui in secundo, distinct. 3. quæst. prima, vbi multa singularia adduxi de essentia, & existentia. Secundò præmitto, quod essentia lapidis, vt habes esse actuale, & prius ipsa existentia actuali, est perfectissima ratio mouendi intellectum ad sui notitiã intuitiuã, & similiter ratio terminandi. Et si per impossibile,

20.
Responso ad
omnes instantias.

esset separata ab omni existentia, adhuc esset perfecta ratio tam mouendi, quam terminandi. Tertio præmitto, quòd de eadem quiditate, vt priore existentia, potest haberi notitia abstractiua, & intuitiua aliter, & aliter, si erit in se simpliciter præsens propria præsentia, tunc moueret intellectum ad notitiam sui intuitiuam, & tunc illa intuitiua esset obiecti in se præsentis habentis verum esse reale actuale, etiam posito, per impossibile, quòd actu non existeret. Si verò non esset in se præsens, sed in aliquo repræsentatiuo, puta in specie intelligibili, tunc mediante illa specie posset haberi notitia abstractiua illius, & tunc talis notitia non requirit quòd obiectum habeat esse actuale, sufficit enim habere esse potentiale: hoc idem de existentia, quando enim est in se præsens secundum suum esse actuale, tunc habetur notitia intuitiua; quando verò est tantum præsens non in se, sed in aliquo repræsentatiuo, tunc de ea potest haberi notitia abstractiua. Sicut enim essentia potest considerari secundum esse potentiale, & secundum esse actuale, & sic similiter est existentia secundum esse tantum possibile, siue obiectum, & est illa, quæ ponitur gradus intrinsecus quiditatis habentis præcisè esse potentiale, & obiectiuum; est etiam existentia secundum esse actuale, & est quando ponitur gradus intrinsecus quiditatis secundum esse actuale. De hoc vide in secundo, dist. 3. quæst. 1. respondendo ad quæstionem principalem.

21. Quattò præmitto, quòd essentia, puta lapidis, quando est in se præsens intellectui secundum suum esse actuale, causat notitiam intuitiuam sui, specie distinctam à notitia abstractiua eiusdem; non vt in se præsentis, sed præsentis in aliquo repræsentatiuo.

Quintò præmitto, quòd quiditas lapidis non potest esse præsens in se intellectui secundum esse actuale, quin necessariò sit præsens secundum esse existentie, cum sit modus eius intrinsecus, non tamen existentia erit ratio nec mouendi, nec terminandi, nec conditio obiecti necessaria, sed vt gradus intrinsecus necessariò consequens ipsam quiditatem: patet, quia si talis existentia, per impossibile; non esset, adhuc quiditas, vt in se præsens, posset intuitiue cognosci. Quàdo ergo Doctor dicit quòd *notitia intuitiua est obiecti existentis, vt existens est*, non intelligit quòd existètia actualis obiecti sit ratio formalis, vel mouendi, vel terminandi, nec quòd sit conditio necessariò requisita, vel in ratione mouendi, vel in ratione terminandi respectu notitie obiecti secundum esse, quiditatum eius actuale, sed intelligit sic, quòd est impossibile esse præsens secundum esse reale, quin necessariò sit præsens secundum esse existentie actuale. His præmissis, patet responsio ad instantias. Ad primam contra primum membrum diuisionis, concedo quòd existentia non est ratio terminandi, sed ipsa essentia secundum esse actuale.

Ad secundam, patet, & dico breuiter, quia posset esse argumentum etiam de quiditate secundum esse reale, quòd etiam secundum tale esse non est ratio formalis terminandi notitiam intuitiuam intellectus diuini, sed præcisè est essentia diuina, ita quòd non terminatur ad lapidem, sed mediatè terminatur ad lapidem, vt in essentia diuina relucens, vt patebit infra, quæst. 14. art. 3.

Ad tertiam patet, & quomodo illa cognosca Deus intuitiue exposui in primo, d. 39. vide ibi, quædam singularia.

Ad quartam, concedo argumentum illud, si casus esset possibilis, sed est simpliciter impossibilis.

Ad quintam dico, quòd hic Doctor non vult quòd existentia sit ratio mouendi, sed bene vult quòd nunquam res actu moueat ad notitiam intuitiuam nisi actu existat, non quòd existentia sit aliquo modo ratio formalis, sed ipsa res secundum esse suum actuale; vt prior existentia actuali, est tamen impossibile ipsam mouere, nisi actu existat, propter necessariam concomitantiam existentie ad rem.

Existètia nõ est ratio mouendi.

Ad sextam concedo argumentum rectè intellectum, nam ipsa entitas quiditativa actualis non necessariò requiritur vt sic sit præsens, vt præcisè, sed requiritur vt mouens, & actu non mouet, nisi quando existit propter concomitantiam necessariam, modo prædicto.

Ad septimam concedo argumentum illud. Et vltra dico, quòd bene concludit, si existentia non ponatur ratio quiditativa primi obiecti, modò ponitur de relatione eius extrinsecæ, & formalis, vt patet à Doctore in primo, distinct. 2. quæst. 1. & 5. quæst. 1. art. 1.

Ad octauam, patet responsio ex præmissis.

Ad primum contra secundum membrum diuisionis concedo illud.

22.

Ad secundum similiter concedo.

Ad tertium, dico vt dixi ad secundum contra primum membrum diuisionis.

Ad quartum, dico quòd existentia non est ratio terminandi notitiam intuitiuam ipsius essentie, sed est ipsa essentia, est tamen ratio terminandi notitiam suam, quia ipsa immediatè terminatur ad existentiam cum dicitur quòd tunc esset ratio mouendi. Dico breuiter quòd quiditas actualis est ratio mouendi intellectum ad notitiam, non tantum sui intuitiuam, sed etiam omnium virtualiter contentorum in ea, & sic est ratio mouendi intellectum ad notitiam intuitiuam ipsius existentie, quia continet eam vt gradum sibi intrinsecum, & tamen illa notitia immediatè terminatur ad existentiam. Concedo tamen quòd ipsa quiditas sicut est ratio mouendi, siue causandi notitiam existentie, quòd etiam est ratio terminandi dependentiam eius, vt scilicet causati ad causam, & sic intelligitur propositio Doctoris vt patuit supra quæst. 8. vide quæ ibi exposui.

Quiditas actualis est ratio mouendi.

Ad quintum dico, quòd sufficit quòd talia entia virtualiter contineantur in aliquo, quòd possit mouere, vt exposui in primo, distinct. 3. quæst. 3. Concedo tamen quòd existentia non est ratio mouendi, nec similiter quiditas actualis talium entium, sed virtualiter continens talia entia, est ratio causandi notitiam intuitiuam eorum, & quantum ad esse eorum quiditativum actuale, & quantum ad esse existentie.

Ad sextum, patet quid dicendum.

Ad septimum, patet similiter responsio ex supradictis.

Ad octauum, patet responsio ex his, quæ dixi ad illud dubium de sensatione, vide ibi.

Si volumus tenere tertium membrum diuisionis, scilicet, quòd existentia sit conditio requisita, sic intelligendo, quòd res ipsa actu non moueret

moueret intellectum ad sui notitiam intuitiuam, nisi actu existeret, quia omnis motio realis, & omnis actio realis necessarîo præsupponit existentiam rei mouentis, & agentis; & similiter nihil potest terminare dependentiam realem alicuius, nisi actu existens, non quod existentia sit aliquo modo ratio terminandi; sed tantum necessarîo præsupposita ipsi rationi terminandi, sicut etiam Doctor *in primo, dist. 36. & in tertio, dist. 2.* dicit quod creatio terminatur ad existens, vt existens, non quod existentia actualis sit ratio formalis, siue terminus formalis creationis; imò est simpliciter ipsa natura secundum entitatem suam realem actualem, ad quam concomitatur existentia realis actualis, vt gradus intrinsecus, sic dico in proposito.

Nota. Ad primam rationem, dico quod licet singularitas sit conditio agentis, siue producentis, & similiter conditio producti, quia nihil est producens, nisi actu singulare; nec similiter, nihil est productum nisi vt singulare, non tamen ipsa sola dicitur conditio agentis, sed etiam existentia actualis, est conditio requisita, quia nisi res actu existeret, actu non posset agere: imò existentia est magis intrinseca naturæ, quam singularitas, cum existentia sit gradus eius intrinsecus, non sic singularitas.

Ad secundum dico, quod existentia in obiecto requiritur vt aliquid necessarîo præsuppositum, quia est impossibile intelligere naturam actu mouere, nisi actu existat. Dico secundò, quod fortè existentia requiritur vt conditio mouentis, etsi fortè non requiratur, vt conditio rationis formalis mouendi. Argumētum verò Doctoris *in primo dist. 3. q. 7.* bene concludit, quia præsupponit ipsam materiam esse totalem causam intellectiōnis obiecti, ita quod non ibi deficiat, nec quantum ad rationem formalem agendi, nec quantum ad ipsum agens.

23. Adhuc occurrit dubium. In hoc quod dicit Doctor quod *cognitio intuitiua, & abstractiua respèctu vnus, & eiusdem obiecti differunt specie:* instatur sic, primò præsupponendo quod *A* sit obiectum intellectus, tam respectu notitiæ abstractiue, quam intuitiue; & instatur sic: idem in quantum idem semper natum est facere idem, ergo idem obiectum, & sub eadem ratione formali non potest esse causa duarum specierum, & maximè quando illud obiectum est simpliciter limitatum; quod dico propter Solem, qui propter sui illimitationem potest esse causa plurium specierum; modò lapis est obiectum omnino limitatum; ergo ab ipso non possunt esse duo actus specie distincti.

Secundum. Secundò instatur. Actus distinguuntur per obiecta, vt patet *secundo de Anima*, ergo respectu eiusdem obiecti non possunt esse plures actus specie distincti, quia si distinctio obiectorum necessarîo infert distinctionem actuum, ergo vnitas obiecti necessarîo infert vnitatem actus. Valet consequentia per locum ab oppositis.

23. & 36. & inde.

Si dicatur, quod hoc non est verum, quia eiusdem obiecti sunt plures actus distincti specie: patet, quia visio eiusdem visibilis, & est imaginatio, & intellectio, quæ differunt specie, & tamen omnes sunt omnes eiusdem obiecti, & sub eadem ratione formali, quia potentia cognititiua superior cognoscit idem quod & inferior, & sub eadem ratione formali, vt supra patuit. Restringo ergo ra-

Scoti Oper. tom. XII.

tionem non comparando duas potentias adinuicem respectu eiusdem obiecti. Arguitur ergo sic: eiusdem potentie simpliciter comparatæ ad idem obiectum, non possunt esse plures actus specie distincti, cum actus necessarîo distinguantur per obiecta, ergo vbi idem obiectum ad eandem potentiam comparatum necessarîo erit idem actus.

Tertiò instatur sic: præsupponendo dictum Doctoris, quod eadem existentia potest cognosci intuitiue, & abstractiue, vt supra patuit; ergo eiusdem existentie numero possunt esse duæ notitiæ specie distinctæ. Consequens falsum, quia existentia propriè non dicit vnitatem specificam, cum tantum concomitatur naturam specificam, ergo nec cognitio eiusdem habebit vnitatem specificam, aliter actus cognoscendi non haberet vnitatem an obiecto.

Tertium.

Quartò instatur, præsupponendo dictum Doctoris *in primo, dist. 1. q. 4.* quod diuersa approximatō obiecti non variat rationem formalem actus, licet possit variare, quantum ad intentionem, & remissionem: ignis enim calefaciens lignum, magis & minus approximatatus non variat calefactionem in se formaliter, sed magis approximatatus, magis intendit eam, & minus intendit. Cum ergo obiectum in cognitione intuitiua, & abstractiua intelligatur magis, & minus approximatatum, siue magis & minus præsens potentie cognititiue, patet quia respectu intuitiue est in se præsens, respectu verò abstractiue non est in se præsens, sequitur quod notitia non variabitur quantum ad eius rationem formalem, sed fortè quantum ad intentionem, & remissionem, siue quia vna erit perfectior, puta intuitiua, & alia imperfectior, scilicet abstractiua, vel vna certior, scilicet intuitiua, & alia incertior, scilicet abstractiua.

Quartum.

Quintò instatur, quia sequitur quod eiusdem conclusionis possunt esse plures scientiæ specie distinctæ; patet, quia notitia intuitiua obiecti vnitatè continet virtualiter notitiam intuitiuam conclusionis, quia virtualiter continet notitiam intuitiuam primi prædicati, & per consequens notitiam intuitiuam propositionis immediatæ, & immediata mediatam, vt patet *in prolog. quest. tertia*, ergo vltimatè continet intuitiuam conclusionis, continet etiam abstractiuam eiusdem conclusionis, modò prædicato, ergo eiusdem conclusionis demonstratæ possunt esse plures scientiæ specie distinctæ, quod nullo modo videtur. Si dicatur, quod eadem conclusio potest demonstrari per plura media, & sic ex pluralitate mediorum potest variari scientia conclusionis. Dico, quod hoc posito, non tamen concessio, nihil est contra rationem, quia ratio præcisè procedit de eodem medio intuitiue, & abstractiue cognito.

24.

Quintum.

Sextò instatur, quia sequitur quod idem intellectus simul poterit cognoscere idem obiectum intuitiue, & abstractiue, si differet specie, sicut ipse arguit, quia licet secundum opinionem aliquorum, duæ notitiæ numero distinctæ eiusdem obiecti non possint simul esse in eodem intellectu, & tamen non est inconueniens de distinctis specie, & sic sequitur quod idem intellectus cognosceret simul idem perfectè, & imperfectè, quod est absurdum.

Septimum.

Septimò instatur, & pono casum, quod paternitas cognoscatur intuitiue, & abstractiue, & no-

Septimum.

ritia intuitiua, & abstractiua eiusdem paternitatis per te differunt specie, tunc quæro à quo intuitiua habet vnitatem specificam? non à paternitate, patet, quia à quo non habet entitatem, ab eodem non habet vnitatem; non à fundamento, & tertio, quia tunc notitia non distingueretur propria distinctione obiectorum; nec diceretur propria notitia talis obiecti, si ab eodem non haberet vnitatem.

25.
Объяснит.

Octauò instatur, & quæro, à quo causatur notitia abstractiua lapidis? non à lapide in se præfente, quia vt sic præfens, tantum causat notitiam sui intuitiuam; non ab aliquo continente virtualiter ipsum lapidem, vt Doctor videtur dicere, quia quæro de illo continente, quomodo causat? aut causat vt in se præfens, & tunc vt sic, sicut causat notitiam, sui intuitiuam, ita & omnium virtualiter contentorum, cum, vt sic, sit agens per modum naturæ; si causat non vt in se præfens, quæro quomodo vt sic possit causari? aut causatur à specie intelligibili, & hoc non, quia tunc effectus virtualiter contineret causam, ex quo enim ponitur secundum Doctorem effectus obiecti, & continens virtualiter notitia obiecti, continet etiam virtualiter entitatem obiecti, vt patet à Doctore *in primo, dist. 3. q. 1.* sequitur quòd si talis notitia abstractiua causatur à tali specie, quòd ipsa species continebit virtualiter obiectum, & sic effectus virtualiter continebit entitatem causæ, quod est impossibile.

Nonum.

Nonò instatur, ponendo quòd abstractiua causatur à specie intelligibili, vt tenet Doctor *in primo, dist. 3. quest. 6. & 8. & dist. 17. & in 2. dist. 3. & in 4. dist. 10. & in quodlibet.* tunc sic: si species talis causat, certum est quòd in causando supplet vicem obiecti, & tunc quæro aut supplet vicem obiecti habentis esse simpliciter, & reale, aut præcisè supplet vicem obiecti habentis tantum esse possibile? Si primò, sequitur quòd causabit notitiam intuitiuam illius, quia illud idem obiectum si immediatè causaret, causaret notitiam sui, si ergo hoc modo supplet, & perfectè supplet, sequitur quòd illa notitia erit intuitiua. Si secundò, ergo talis notitia non poterit esse obiecti habentis esse simpliciter, sed præcisè, vt habentis esse secundum quid, & possibile, cuius oppositum experimur.

Decimò instatur de notitia abstractiua existentis, vt existentia distinguitur ab essentia, à quo immediatè causatur? non à specie intelligibili ipsius existentis, cum non habeat propriam speciem, vt videtur, quia gradus intrinsecus rei non habet propriam speciem aliam à specie rei, cuius ponitur gradus, quia tunc videretur habere propriam, & distinctam formalitatem, quod est contra Doctorem *in primo, dist. 8. quest. 2. respondendo ad principalia argumenta.* Nec causatur à specie intelligibili ipsius rei essentialis, siue quiditatiuè, quia ipsa species præcisè repræsentat obiecti quiditatem, & non existentiam illius, vt patet; ergo videtur impossibile quòd respectu ipsius existentis, vt existentia, possit esse notitia intuitiua, & abstractiua.

26.
Responso ad
omnia dubia
ex primo ad
primum.

Respondeo ad istas instantias, ad primam dico primò, quòd illa propositio Philosophi potest primò sic exponi: idem manens idem, & sub eadem dispositione tam respectu sui, quam respectu passi, natum est facere idem, & sic ignis manens idem, & semper aquè dispositus, & circa idem passum, semper natus est producere si-

milem, vel eundem effectum, tamen variatus secundum aliam, & aliam dispositionem, & circa aliud passum, fortè poterit aliud in specie producere: hoc saltem est verum de agente illimitato, cuiusmodi est Sol. Secundò potest exponi, quòd propositio est vera de agente per modum naturæ, & limitato ad effectus eiusdem speciei, quia de illimitato non est verum, quia idem Sol sub eadem ratione formali potest producere plura specie distincta. Tertio potest exponi, quòd idem manens idem non solum sub eisdem dispositionibus, & circa idem passum, sed manens etiam idem sub eadem actione non potest facere nisi idem numero, quia eadem productione in creaturis præcisè idem numero producit, est etiam hoc verum in diuinis. Applicando ad propositum, dico, quod hic variatus & agens & ratio agendi, nam in cognitione intuitiua agens est obiectum in se præfens, & existens, & ratio agendi est quiditas actualis obiecti, vt dixi supra. Sed in cognitione abstractiua, est species intelligibilis, vt tenet ipse Doctor & ratio agendi est entitas quiditatiua ipsius speciei: licet ergo respectu eiusdem obiecti quiditatiuè accepti secundum entitatem quiditatiuam, etiam actualem, sit cognitio intuitiua, & abstractiua non tamen utraque ab eodem causatur.

27.
Ad secundum.

Ad secundum. Dico primo quòd eiusdem obiecti ad eandem potentiam comparati, non possunt esse plures notitiæ intuitiue specie distinctæ, nec plures abstractiue specie distinctæ, sed non est inconueniens respectu eiusdem, ponere plures specie distinctas, quarum vna sit intuitiua, & alia abstractiua. Dico secundò, quòd eiusdem obiecti eodem modo dispositi, & eodem modo se habentis, non possunt esse plures specie distinctæ. Sed respectu notitiæ intuitiue obiectum est in se præfens in sua actuali existentia, & vt sic, non potest esse nisi notitia intuitiua. Sed respectu notitiæ abstractiue non est in se præfens, sed in alio repræsentatiuo, & vt sic, non potest haberi nisi notitia abstractiua. Dico etiam tertio, quòd Philosophus loquitur de obiectis causatiuis actuum, quia actus debent distingui per obiecta, eo quòd accipiunt entitatem, & per consequens vnitatem ab illis, vt patet à Doctore *in primo, dist. 3. quest. 7.* vbi probat obiectum habere actiuitatem respectu cognitionis, quia cognitio, vt inquit, ibi specificatur ab obiecto: in proposito dico, quòd vbi est idem obiectum formale causatiuum notitiæ sui, quòd non potest causare notitias specie distinctas; loquendo de notitiis eiusdem obiecti (quod dico propter obiecta in eo virtualiter contenta, quia quot obiecta specie distincta virtualiter continentur, tot notitias specie distinctas potest causare, vt exposui *in 1. d. 1. q. 3.*) Sed in proposito respectu notitiæ intuitiue obiectum motiuum est ipsa res in se actu existens, & in se præfens. Sed respectu notitiæ abstractiue est species intelligibilis immediatum motiuum, licet partialis.

Ad tertium.

Ad tertium. Dico breuiter, quòd illæ notitiæ distinctæ specie non est inconueniens, quòd distinguantur specie, licet existentia non sit propria species, sicut etiam eiusdem obiecti necessariò sunt distincti actus specie, scilicet, actus intuitiuus, & abstractiuus, quia tales notitiæ à quocunque causentur, nou sunt natae causari, nisi vt specie distinctæ.

Ad

28.
Ad quartum.

Ad quartum, patet responsio, quia hinc ponitur aliud, & aliud causatiuum, siue motiuum, & propositio Doctoris intelligitur de eodem causatiuo circa idem passum magis, & minus approximatum. Et sic concedo quod idem obiectum in se præsens in sua actuali existentia, quæ tunc magis approximatur potentia in ratione obiecti intelligibilis, tanto notitia intuitiua erit intensior. Et sic debet intelligi propositio Doctoris.

Ad quintum.

Ad quintum. Dico, quod si accipiatur scientia proprie dicta, quæ causatur per discursum syllogisticum; illa proprie est in cognitione abstractiua; cum sit de vniuersalibus. Si verò accipiatur scientia prout est certa, & infallibilis notitia, & euidentis & de obiecto necessario, concedo quod eisdem conclusionis potest esse notitia intuitiua, & abstractiua. Cum dicitur, quod est inconueniens esse plures scientias specie distinctas respectu eisdem conclusionis. Dico, quod est inconueniens de pluribus scientiis abstractiuis specie distinctis, vel de pluribus intuitiuis specie distinctis.

Ad sextum.

Ad sextum. Dico, quod intuitiua, notitia paternitatis habet unitatem specificam à fundamento, & termino continentibus ipsam virtualiter, sicut & entitatem, ut exposui in primo, dist. 3. q. 3. & hoc sufficit, Philosophus enim loquitur de obiectis motiuis, ut dixi supra.

Ad septimum.

Ad septimum. Dico, quod non simul stant notitia intuitiua, & abstractiua eiusdem obiecti, quia quando obiectum est in se præsens, tunc agit ad sui notitiam intuitiuam in quantum potest, & tunc impedit speciem intelligibilem agere respectu notitiæ abstractiue eiusdem obiecti. Dico secundò, quod fortè non est impossibile, quod idem simul cognoscat intuitiue, & abstractiue, & quod secundum vnam cognoscat perfecte, & secundum aliam imperfectè, esset inconueniens quod ipsum simul cognosceret abstractiue distinctè, & confusè, sed de hoc aliàs erit sermo prolixior.

Ad octauum.

Ad octauum. Dico, quod causatur à specie intelligibili. Cum inferitur, quod tunc ipsa contineret virtualiter obiectum. Dico, ut dixi in secundo, dist. 3. quæst. 9. vide ibi singularia dubia.

Ad nonum.

Ad nonum. Dico, quod proprie non supplet vicem obiecti, quia sequeretur quod obiectum in se posset huiusmodi notitiam causare, ut exposui in prolog. quæst. 3. vide ibi. Et si aliquo modo licet improprie, supplet vicem obiecti, supplet absolute, quia illa species potest causare notitiam obiecti, siue existentis, siue non existentis.

Ad vltimum.

Ad vltimum. Dico primò, quod potest causari species intelligibilis existentia ab aliquo continente virtualiter ipsam existentiam, & tunc non sequitur quod habeat propriam formalitatem. Dico secundò, quod illa notitia potest causari à specie intelligibili ipsius rei continentis suo modo virtualiter propriam existentiam.

29.
11. met. con-
tex. 10.

i. De prima relatione, scilicet mensurabilis, loquitur Aristoteles. Et quia hæc litera vsque ibi: secundum actum cognoscendi, est satis difficilis, idè primò declaro ipsam per conclusiones; secundò exponam eam de verbo ad verbum. Sit ergo prima conclusio, quod aliquid mensurari est intellectum de eius quantitate determinata per aliud

certificari, & patet per exemplum, sit quantitas aliqua, quæ ignoretur quantum sit longa, tunc poterit intellectus certificari per aliam quantitatem prius sibi notam, puta per quantitatem cubicalem, & tunc per replicationem quantitatis cubitalis sibi notæ tandem poterit certificari quantitas prius ignota, vel etiam si aliqua quantitas sit sibi nota per illam notam superponendo ignota ignota poterit cognosci. Hoc idem dico de mensurabili secundum perfectionem, puta si ignoratur perfectio asini per aliquam perfectionem sibi notam, poterit perfectio asini cognosci, puta si cognoscat, quod homo in genere animalium sit perfectissimum animal, tunc per ipsum hominem notum poterit cognosci perfectio asini per appropinquitatem ad perfectionem hominis.

Sequitur secunda conclusio, scilicet mensurati importat respectum ad intellectum, cui sit certitudo, & ad mensuram, per quam fit certitudo. Exemplum mensuratur actu A per B, ita quod intellectus certificatur de A per B, tunc A ut actu sit totum intellectui per B habet respectum ad ipsum intellectum, & ad ipsum B, sic intelligendo, quod intellectus prius cognoscit A mensurabile, & B, quod ponitur mensura; sed A, est sibi ignotum, puta quoad eius perfectionem; & tunc comparando A ad B, per B prius cognitum certificatur de ipso A prius cognito, ut ergo intellectus certificatur de A, ipsum A dicitur tunc actu mensurari, quando intellectus actu de ipso certificatur; & sic A ut actu mensuratur, dicit relationem ad intellectum, cui sit certitudo, & est relatio certificati ad illud, cui sit certitudo. Dicit etiam relationem ad B per quod certificatur, & est relatio certificati ad B certificans.

Exemplum.

30.

Tertia conclusio. Prima relatio, scilicet mensurati ad intellectum, siue certificati de eius quantitate ad intellectum, cui sit certitudo, est relatio rationis, saltem non est realis, sicut nec relatio scibilis ad scientiam; & patet, quia relatio certificati ad id, cui sit certitudo, fundatur immediate super esse cognitum ipsius certificati, siue super A ut prius cognitum: modò relatio realis semper est inter extrema realia, & oritur ex natura extremorum, sed non sic est in proposito. Secunda relatio, quæ est mensurati ad mensuram, est relatio causati non in esse sed in cognosci ad causam in cognosci. Exemplum, asinus in re non causatur ab homine, & tamen quantitas virtualis asini, quoad eius certitudinem dependet à quantitate virtuali hominis, ita quod intellectus certificatur de quantitate asini per aliam quantitatem prius cognitam virtualem, scilicet per quantitatem hominis prius sibi notam: quantitas ergo asini quoad mensurari; siue, quoad certificari apud intellectum dependet à quantitate virtuali hominis non in esse absolute, sed in certificari; & sic ipsa quantitas virtualis hominis non absolute mensurat quantitatem asini, sed, ut prius nota: id est, quod talis quantitas, ut absolute sumpta, non certificat intellectum de quantitate asini sed certificat ut cognita, & per consequens mensurari, siue certificari apud intellectum aliquem per aliud, est ipsum dependere in cognosci, siue in certificari ab illo alio, ut à causa in cognosci. Hoc idem patet de scientia, & scibili: non enim intellectus actu certificatur de quantitate virtuali notitiæ, nisi per obiectum, cuius

Exemplum.

Nota.

est talis notitia, ita quòd notitia illa dicitur actu mensurari ab obiecto, & certificari apud intellectum, quando intellectus prius cognoscit per actum reflectum illam notitiam, & comparat eam ad obiectum prius cognitum, quod ponitur mensura eius, & tunc talis notitia actu mensuratur, quando intellectus certificatur de eius quantitate virtuali; & obiectum actu mensurat notitiam, quando vt cognitum certificat intellectum de quantitate notitiæ. Dicitur ergo notitia vt actu mensuratur relatione rationis ad intellectum, cui fit actualis certitudo; & dicit relationem rationis ad obiectum, pro quanto actu mensuratur, siue per illud apud intellectum certificatur.

31.

Quarta conclusio sequens est ista: Et hoc est relatio realis quantum est ex parte dependentiæ causari ad causam quæ dependentiæ est ratione extremorum, non tantum per actum intellectus comparantis hoc ad illud, tamen quia ista habitudo dependentiæ non quidem ipsius cognitionis, quæ bene est realis, sed dependentiæ obiecti, vt cogniti ad obiectum, & per quod cognoscitur est inter extrema, non vt habentia esse reale, sed tantum vt habentia esse cognitum; idèd ista habitudo non est simpliciter realis, nec tamen est ita purè relatio rationis, sicut illa, quæ est vniuersalis ad singulare, vel illa, quæ est contradictoriæ ad contradictorium. Vult dicere Doctor in ista litera primò, quòd relatio notitiæ vt causatæ ad obiectum causans ipsum absolutè, est relatio verè realis, quia est inter extrema realia, & realiter distincta comparando ergo absolutè notitiam ad obiectum, vt per ipsum causatam, est relatio verè realis; comparando etiam ipsam, vt mensurabilis ad obiectum, est etiam realis, quia est perfectio verè participata à perfectione obiecti, & verè imitatur perfectionem obiecti; ex parte tamen obiecti, vt est causa effectiua ipsius, dicit relationem realem, vt causatis ad notitiam, vt causatam, & sic inter illa est relatio realis mutua. Vt verò obiectum comparatur notitiæ, vt quantitas virtualis participata à notitia, quam ipsa notitia nata est imitari, vt imperfectum perfectum, tunc tantum est ex parte notitiæ relatio realis ad obiectum, & contra non est relatio realis. Secundò dicit, quòd habitudo obiecti, vt cogniti, puta notitiæ, vt cogniti ad obiectum, scilicet, vt per quod cognoscitur, vt per quod certificatur quantitas notitiæ, est inter extrema non habentia esse reale, sed tantum, vt habentia esse cognitum; patet, quia notitia, vt certificatur apud intellectum de eius quantitate dependet simpliciter in cognosci ab ipso obiecto cognito, quia vt sic, certificat intellectum de quantitate notitiæ. Sequitur, & ideo ista habitudo, scilicet mensurati ad mensuram, non est simpliciter realis habitudo, scilicet, certificati ad illud, per quod fit certitudo, nec tamen est ita rationis, sicut est illa, quæ est vniuersalis ad singulare, quia prima est tantum habitudo obiecti cogniti ad obiectum cognitum. Secunda verò est secunda intentio, quæ vel est præcisè comparatio vnius cogniti ad aliud cognitum, vel aliquid derelictum ex tali comparatione, vt aliàs exposui. Nec similiter est ita rationis, sicut est illa, quæ est contradictoriæ ad contradictorium, quia prima est semper inter extrema positiua, quia inter rem mensurabilem, & ipsam mensuram, vt cognitam

tamen, hæc verò habet vnum extremum purum nihil.

Sequitur quinta conclusio, in qua Doctor ostendit quòd relatio, quæ pertinet ad tertium modum relatiuorum, de qua intendit Aristoteles 5. *Metaph.* non est mensurati ad mensuram, quia relatio mensurati actu ad mensuram actu, est tantum ratio rationis; cum sit inter extrema vt cognita, & vtrū est relatio mutua, quia mensuratum refertur ad mensuram; sed illa quæ est tertij modi, & est realis in altero extremorum, & non est mutua, quia non realis in vtroque extremo, sed in altero tantum. Est ergo relatio mensurabilis hoc est, apti nati mensurari ad mensuram, hoc est, aptam natam mensurare, quod sic potest intelligi ex dictis, quia sicut mensurati actualiter est actualiter dependente in cognosci, ita mensurabile dicit aptitudinem; vel potentialem dependentiam in cognosci; vel dicit dependentiam in cognoscibilitate, vnumquodque autem se habet ad cognoscibilitatem, sicut ad entitatem. Vult dicere, quòd ex quo actu mensurati, puta *A*, scilicet notitia, per *B*, scilicet per obiectum, est actu certificari apud intellectum per *B*, ita quòd *A* & *B* habent esse cognitum, & dependent in cognosci, quia *A* non mensurat actu, siue non certificat actu intellectum de quantitate *A*, nisi vt cognitum ab intellectu; nec similiter *A* actu certificatur de sua quantitate apud intellectum, nisi vt actu cognitum: Ergo, vt actu mensuratum habet esse cognitum, *A* verò, vt præcisè mensurabile per *B* est aptum natum mensurari, seu certificari apud intellectum per ipsum *B*; & similiter *B* dicitur mensurabile aptitudinaliter, quia est aptum natum certificare intellectum de quantitate *A*: Ergo vt mensurabile, fundat relationem realem ad *B*, & non e contra, non enim *B*, esset aptum mensurare *A* nisi *A* realiter dependeret à *B*, siue nisi realiter dependeret à *B* in participando ipsum *B*, siue imitando perfectionem *B*. Sicut ergo *A*, realiter dependet secundum entitatem à *B*, saltem dependentia imitationis, siue dependentia participationis ab ipso *B*, ita dependet secundum cognoscibilitatem ab ipso *B* & per consequens *A* est aptum natum mensurari ab ipso *B*: hoc est, aptum natum certificari apud intellectum de eius quantitate per ipsum *B*, vt suprà exposui.

Sequitur in litera. *Igitur per mensurabile intelligitur illud substratum, ratione cuius hoc est mensurabile, &c.* Hic tamen aduerte, quòd ens participatum, siue per participationem dependens ab alio, potest comparari ad illud vt causatum ad causam, loquendo de causa creata, vel vt simpliciter, vt participatum ad illud, à quo participat. Primo modo est relatio realis mutua. Secundo modo, est tantum relatio realis in substantia vnius extremi, scilicet in ente sic dependente per participationem. Exemplum in genere animalium, pono quòd homo causet aliquod animal præter hominem, tunc animal causatum dependet ab homine dupliciter. Primò, est dependentia causati ad causam effectiuam: secundò est dependentia in participando perfectionem hominis. Primo modo est relatio realis mutua. Secundo modo est relatio tantum in vno extremo, scilicet mensurabilis ad mensuram, & aliquando istæ dependentiæ separantur; aliquando enim est dependentia causati ad causam sine dependentia

32.

1. *metaph.*
text. 20.

33.

Exemplum.

dependentia mensurabilis ad mensuram, vt patet in causatis vniuocè; homo enim genitus ab homine dependet dependentia causati, non autem dependentia mensurabilis, quia non est natus non mensurari ab alio homine, cum sit æquè perfectus, & hoc loquendo de mensura rei, quia vnus ex natura rei non est mensura perfectionis alterius: posset tamen esse mensura non ex natura rei, sed quasi per accidens, puta si quantitas virtualis Socratis esset mihi ignota, & quantitas Platonis nota, nunc per quantitatem Platonis notam possem certificari de quantitate Socratis ignota, sed hoc non esset mensura ex natura rei, quia mensura ex natura rei est notior mensurato ex natura rei. De hoc vide Doctorem in secundo, dist. 2. q. 3. & 4. Aliquando etiam est præcisè dependentia mensurabilis ad mensuram ex natura rei, sine dependentia causati ad causam; patet, quia multa animalia realiter sunt mensurabilia, & dependentia, vt mensurabilia ab homine, qui ponitur perfectissimum animalium. & tamen non sunt causata ab ipso homine; patet etiam, quia multa inferiora secundum perfectionem, sunt mensurabilia à superioribus, quæ tamen nullo modo causantur ab illis, vt omnia inferiora comparata Angelis, sic, quòd Angelus est mensura ex natura rei respectu omnium generabilium, & corruptibilium, & omnia huiusmodi generabilia, & corruptibilia verè dependent, vel dependentia imitationis, vel participationis, & tamen nullo modo dependent, dependentia causati, cum non causentur ab Angelo. Aliquando est vtraque dependentia, scilicet mensurabilis ad mensuram, & causati ad causam, vt patet de notitia in nobis, quæ dependet ab obiecto, vt causatum à causa saltem partialiter, & vt mensurabile ad mensuram. Et etiam omnia creata dependent à Deo, vt causata ad causam, & vt mensurabilia ad mensuram, tamen ex parte Dei nulla est relatio realis ad creaturam, vt patet in primo, dist. 30. imò omnes relationes creaturæ ad Deum sunt tertij modi, cum non sint mutua, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quest. 5. contra Hentium vide ibi.

Quomodo omnia creata dependent à Deo.

34.

k *Plurimum ad propositum.* Hic specialiter intendit declarare quomodo notitia sit mensurabilis ab obiecto, & quomodo includit relationem realem ad illud. Dicit ergo: *Plurimum ad propositum, cum aliquid possit multipliciter participare perfectionem ab alio actus cognoscendi;* &c. Nota in ista litera aliqua. Primò, quòd non quilibet participatio perfectionis ab alio dicit dependentiam mensurabilis ad mensuram, quia causatum vniuocè participat effectiue perfectionem causæ vniuocæ & tamen non est mensurabile ex natura rei ab illa, nec similiter participatio perfectionis ab alio æquiuocè dicit dependentiam præcisè mensurabilis; quæ ponitur relatio tertij modi, sed vltra dicit etiam dependentiam causati; & hæc est relatio secundij modi, loquendo de causa creata; benè tamen est verum, quòd vltra illam est etiam dependentia mensurabilis ad mensuram ex natura rei, quia causa æquiuoca est superior secundum entitatem effectui suo, & sic ex natura rei nata est etiam ipsum mensurare. Potest enim,

vt cognita certificare intellectum de quantitate virtuali sui effectus æquiuocè producti.

Secundò nota, quòd actus cognoscendi potest participare perfectionem obiecti multipliciter. Aliquando enim obiectum est perfectius actu cognoscendi, vt patet de substantia, & vt sic, potest esse animæ intellectualis; & hoc modo dependere, & per substantiam certificari de sua quantitate virtuali, & vt sic, includit relationem realem ad ipsam obiectum, quæ præcisè est tertij modi. Aliquando etiam participat perfectionem obiecti æquiuocè, tamen partialiter, quia non ponitur obiectum causa totalis actus cognoscendi, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. qu. 7. & infra, quest. 15. & vt dicit dependentiam causati ad causam, est relatio secundij modi, quia etiam obiectum refertur realiter ad actum, vt causa ad effectum, sed de talibus participationibus non loquitur hic Doctor, quia non sunt communes omni actui intelligendi, non enim omne obiectum est causatum sui actus; vt patuit in primo, dist. 3. quest. 3. nec similiter omne obiectum est essentialiter perfectius suo actu intelligendi imò multoties actus est perfectior: patet de albedinis intelligentione, quæ est essentialiter perfectior albedine, cum sit qualitas spiritalis.

Nota.

35.

Tertio dicit Doctor quòd actus intelligendi proprie dicitur mensurabilis ab obiecto, pro quanto ipsum imitatur, sicut ideatum imitatur ideam: est enim cognitio similitudo obiecti, & imago, quàm species intelligibilis, vt patet à Doctore in primo, dist. 3. quest. 6. Sicut etiam perfectio ideati cognoscitur per ideam, ita perfectio actus intelligendi per obiectum: pro quanto ergo omnis actus intelligendi est imago, seu similitudo sui obiecti, & hoc per imitationem, sicut posterius imitatur suum prius, pro tanto dicitur mensurabilis ab obiecto, & includere relationem realem ad ipsum, & non e contra. Si volumus etiam dicere quòd actus intelligendi, & mensurabilis ab obiecto, pro quanto est simile similitudine imitationis, quòd sufficit, quòd imitetur vel obiectum, ad quòd immediatè terminatur talis actus, vel quòd imitetur aliud obiectum quòd virtualiter continet obiectum proprium, & hoc dico, quia talis imitatio includit imperfectionem in isto actu, & perfectionem in obiecto, quòd est imitabile, & nulla obiecta sunt realiter imperfectiora suis actibus intelligendi; vt dixi supra, idèd non videtur forte, quòd illi actus sic dependeant, & idèd sufficit quòd saltem dependeant ab alio virtualiter continete, & tale communiter ponitur perfectius. Potest tamen dici quòd est actus ex natura rei, sit aliquando perfectior obiecto proprio, tamen vt est similitudo obiecti secundum imitationem erit imperfectior, & vt sic, erit mensurabilis; sicut etiam ideatum realiter, licet sit perfectius idea, etiam denominatione intrinseca, quia idea hominis ponitur præcisè esse cognitum hominis ab æterno, vt patet à Doctore in primo, dist. 35. tamen homo, vt imitatur ipsam ideam erit imperfectior, & sic mensurabilis ab idea, suo tamen modo, sic in proposito.

Idea hominù habet esse cògnitum.

S C H O L I V M.

Primum dictum in hac littera in 1. Notitia abstractiua non est relatio realis ad obiectum, quia hæc requirit realem terminum existentem. Secundum, habet relationem realem potentialem mensurabilis ad illud, quia si esset existens haberet realem. Tertium, habet relationem realem potentialem attingentia ad illud, quia si esset existens, non attingeretur in se per illud. Quartum, in abstractiua est relatio actualis rationis, quia non oportet terminum existere. Poni aliam relationem rationis per reflexionem, & vtriusque distinctionem. Quintum, relatio rationis necessario concomitatur abstractiuam. Hic accipit relationem rationis lato modo, prout comprehendit extrinsecam etiam denominationem. Hanc iuxta mentem Doctōris sequi puto necessario actum abstractiuum, à quo sic denominatur obiectum. Et idem est de aliarum potentialium actibus: de relatione rationis stricta non loquitur Doctōr, quia talis necessario sequitur ens reale.

Abstractiua notitia nõ dicit relationem realem ad obiectum.

Dicit relationem potentialem ad illud & quomodo.

Quare abstractiua non conuenit relatio realis potentialem attingentia ad obiectum.

In abstractiua est relatio actualis rationis.

Secundus actus cognoscendi¹, qui scilicet non est necessario existentis, vt existens, non necessario habet relationem actualem ad obiectum, quia relatio realis actualis non requirit per se terminum realem, & actualem; tamen iste secundus actus potest poni habere ad obiectum relationem realem potentialem, & hoc primam, de qua in præcedenti membro dictum est, scilicet mensurabilis, vel dependentiæ: non autem secundam, scilicet vnionis, vel attingentiæ. Potest etiam ista cognitio habere ad obiectum relationem rationis actualem, sed illam necessario requirit ad hoc, quod sit ipsius obiecti.

Sunt ergo hæc quatuor declaranda. Primum, quod cognitio abstractiua habet relationem realem potentialem, & aptitudinalem, scilicet mensurabilis ad obiectum, etiam non existens. Hoc probatur, quia illud quod habet relationem actualem ad terminum existentem, & quantum est ex parte sui semper vniformiter se habet ad illum, habet relationem aptitudinalem ad illum terminum, quando non est existens; operatio est huiusmodi, quia est aliquid mensurabile per obiectum, hoc est, aptum natum in entitate sua dependere ad obiectum, hoc in speciali tali dependentia, qualis est eius, quod est similitudo per imitationem, vel participationem ad illud, cuius est similitudo. Hæc omnia quantum est ex parte fundamenti essent in actu, si terminus esset in actu.

Secundum² scilicet de relatione attingentiæ ad terminum, qui attingitur, potest dici, quod cognitioni abstractiua non conuenit talis relatio realis, vel aptitudinalis. Probat, quia non conuenit fundamento, quantum est ex parte eius, nec sibi competeret in actu, si terminus poneretur in actu, quia terminus non est natus per illum actum attingi, vt actu existens.

Tertiū, scilicet de relatione³ rationis in cognitione abstractiua, potest dupliciter intelligi. Vno modo sic, quando terminus non habet esse reale, sed tantum esse in intellectu, tunc ad ipsum non potest esse nisi relatio rationis, quia non potest relatio verius habere esse, quàm terminus ad quem est: nunc obiectum, quod terminat cognitionem abstractiuam non oportet habere esse, nisi in intellectu: igitur, &c.

Alius potest esse intellectus talis: actus intelligendi obiectum abstractiuè potest intelligi actu reflexo: cum enim ista intellectio sit similitudo naturalis obiecti per obiectum cognitum, potest illa cognosci reflectendo, & intellectus sic cognoscens istam cognitionem potest comparare ipsam ad obiectum: ipsa autem sic comparata ad actum intellectus, refertur relatione rationis.

Inter istas duas relationes rationis⁴ vna est differentia. Nam secunda sicut potest esse obiecti non existentis, sic potest esse cognitionis non existentis, si tamen illa cognitio sit intellecta, & per intellectum comparata. Prima autem relatio non potest esse nisi actus existentis, & non vt obiecti cogniti per aliquem actum reflexum, nec per intellectum comparati. Ex hac differentia sequitur alia, scilicet quod secunda relatio est rationis, quantum est ex parte vtriusque extremi. Prima quantum est ex parte obiecti, est rationis; quantum autem est ex parte actus, est realis:

13.

14.

15.

realis : quia videtur sequi naturam actus, & non tantum competere illi actui, ut ob-
lecto intellecto, vel comparato.

Contra hoc ens reale non requirit tanquam ad naturam eius consequens, vel
concomitans aliquid non reale : igitur actus cognoscendi realis non habet relatio-
nem rationis consequentem ipsum ex natura sui.

Respondeo, per actum cognitionis obiectum habet esse cognitum, & idem
potest naturam actus sequi aliqua habitudo, quæ sit ad obiectum, ut habens
tale esse.

Ex hoc patet quartum quomodo scilicet relatio rationis necessariò concomita-
tur, quia hoc verum est de prima relatione rationis : nam sine secunda posset co-
gnitio ipsa esse sicut actus rectus sine reflexo consequente, & multò magis pos-
set obiectum terminare actum illum absque hoc, quòd haberet relationem ra-
tionis ad actum. Secunda contingenter causatur post actum intellectus rectæ :
igitur non fuit in obiecto necessaria ratio terminandi illum actum.

*An relatio
rationis ne-
cessariò co-
mitemur
naturã re-
ale.*

C O M M E N T A R I V S.

36. **S**ecundum actus cognoscendi, qui scilicet non est
necessariò existentis, &c. Tota hæc litera de-
claratur à Doctore per quatuor. Primò ostendit
qualiter cognitio abstractiva habet relationem
realem potentialem, & aptitudinalem, scilicet
mensurabilis ad obiectum, etiã non existens.
Hoc probatur, quia illud, quod habet rela-
tionem actualem ad terminum existentem, &
quantum est ex parte sua uniformiter se habet
ad illum, & habet realem aptitudinalem ad
illum terminum, quando non est existens. Pa-
tet de causa, & effectu; quotiescunque enim
causa est, & effectus similiter est, tunc cau-
sa habet relationem realem actualem ad ef-
fectum, & contra : quia causa nata est sic
semper referri ad effectum quando effectus est;
sed quando effectus non est, tunc est apta na-
ta referri realiter ad illud, & sic dicit relatio-
nem realem aptitudinalem. Dicitur relatio rea-
lis aptitudinalis; quia si sit in actu erit realis
actualis.

*Declaratio
litera per
quatuor.*

*Primus de-
clarandum.*

Sed notitia est huiusmodi, loquendo de
abstractiva, quia ipsa est aliquid mensurabile
per obiectum, hoc est, aptum natum in enti-
tate sua dependere ad obiectum, &c. Adver-
tatur tamen, quòd quando Doctor dixit supra de
prima relatione, scilicet mensurabilis ad men-
suram, quæ est notitiæ intuitivæ, quæ neces-
sariò requirit existentiam obiecti, illa est
realis actualis, quia actualis dependentia se-
cundum similitudinem imitationis; hæc au-
tem non est realis actualis necessariò, quia
non est necesse obiectum actu existere; cum
notitia abstractiva possit esse tam existentis,
quam non existentis; & si obiectum actu exi-
steret, tunc ad illud esset relatio realis actualis
mensurabilis, scilicet notitiæ ad mensu-
ram, scilicet ad obiectum actu existens, & si-
cut prima scilicet intuitivæ est relatio notitiæ
intuitivæ mensurabilis, id est, aptæ natæ men-
surari; scilicet talis notitia, siue aptæ natæ cer-
tificari apud intellectum per obiectum actu
existens tanquam per mensuram, ut aptum
natum mensurare, seu certificare intellectum
de notitia modo præexposito; sic similiter
respectu notitiæ abstractivæ, quando obie-
ctum est actu existens, tunc est relatio realis
actualis ipsius notitiæ, ut mensurabilis, id est,

Adverte hic.

aptæ natæ certificari apud intellectum per ob-
iectum actu existens modo præexposito, & dif-
ferentia est inter intuitivam, & abstractivam,
quia intuitiva actu non potest esse, quin includat
necessariò relationem realem actualem, ut men-
surabilis ad obiectum actu existens, ut ad men-
suram; abstractiva verò non necessariò includit re-
lationem realem actualem, ut mensurabilis ad
obiectum, ut mensuram, quia nec necessariò re-
quirit existentiam actualem obiecti, ut supra pa-
tuit; includit tamen necessariò relationem realem
aptitudinalem ad obiectum actu non existens, quia
si actu existeret, necessariò includeret relationem
realem actualem, scilicet mensurabilis ad obie-
ctum; ut mensuram.

n Secundum declarandum est de relatione
attingentiæ ad terminum, qui attingitur, &c. Doc-
tor hic vult quòd notitia abstractiva non inclu-
dat relationem unionis, siue attingentiæ ad ob-
iectum, ut actu existens, quia abstractiva notitia,
ut huiusmodi non terminatur ad obiectum, ut
actu existens, nec attingit ipsum, ut actu existens;
quia tunc non esset abstractiva; si ergo relatio
actualis unionis ad obiectum terminata, siue re-
latio attingentiæ non est, nec potest esse realis;
sequitur quòd relatio aptitudinalis unionis, siue
attingentiæ, non erit relatio realis aptitudinalis;
ut supra exposui. Concedit tamen Doctor quòd
notitia abstractiva includit realem aptitudinalem,
scilicet mensurabilis, quia si obiectum esset actu
existens, tunc esset ad illud relatio realis actua-
lis, scilicet mensurabilis ad mensuram, ut supra pa-
tuit.

37.

*Secundum
deklarandum*

o Tertium declarandum, quod dividitur in
duo, est de relatione rationis in cognitione abstra-
ctiva. Et dicit sic Doct. quòd relatio rationis po-
test dupliciter intelligi in cognitione abstractiva.
Primò, quòd terminus siue obiectum non habeat
esse reale, sed tantum esse in intellectu, scil. vel sicut
cognitum in cognoscente, vel sicut representatū
in suo representativo; ut quando præcisè habet
esse in specie intelligibili ipsius representantis, tunc
ad ipsum non potest esse, nisi relatio rationis, quia
relatio nõ potest habere verius esse, quam termi-
nus ad quem est; iunc autè obiectum, quod ter-
minat cognitionem abstractivam nõ oportet ha-
bere esse, nisi in intellectu aliquo prædictorum
modorum, scilicet vel sicut cognitum in cognos-
cente

*Tertium de-
klarandum.*

ſcente vel ſicut repræſentatum in repræſentatiuo.

Secundò, poteſt intelligi ſic, ſcilicet, quòd actus intelligendi abſtractiue obiectum poteſt intelligi actu reflexo, quia intellectus poteſt refleſſi ſuper illum actum cognoscendo illum, vt patet, cum enim iſta intellectio abſtractiua ſit ſimilitudo obiecti, vt ſupra patuit, per obiectum cognitum poteſt cognofci reflectendo, & intellectus cognoscens, ſic iſtam cognitione poteſt ipſa comparare ad obiectum, ſcilicet prius cognitum; ipſa autem notitia abſtractiua ſic per intellectum comparata referitur relatione rationis ad obiectum cognitum.

38.

p Deinde dicit quòd inter iſtas duas relationes rationis eſt una differentia, nam ſecunda ſicut poteſt eſſe obiecti non exiſtens, ita poteſt eſſe cognitionis non exiſtens, ſi tamen illa cognitio ſit intellecta; & comparata per intellectum. Hoc patet, quia tranſeunte notitia abſtractiua obiecti, adhuc ipſa non exiſtente poteſt abſtractiue cognofci, ſicut etiam obiecto non exiſtente, poteſt abſolute cognofci, & tunc ipſa non exiſtente, & tamen cognita poteſt comparari ad obiectum cuius erat, & vt ſic comparata, includit relationem rationis ad ipſum obiectum terminatam. Sed prima relatio rationis non poteſt eſſe niſi actus exiſtens, non vt obiecti cogniti per aliquem actum reflexum, nec per intellectum comparantem, patet quia intellectus per illam notitiam abſtractiuam actu intelligit, & attingit obiectum, & ſic illa relatio vnionis, ſiue attingentis erit neceſſariò in actu abſtractiuo actu exiſtente, & hoc eſt quod dicit.

q Ex hac differentia ſequitur alia, ſcilicet, quòd ſecunda relatio eſt rationis quantum eſt ex parte vtriuſque extremi: patet, quia ipſa fundatur in actu abſtractiuo, vt cognito, ſiue exiſtat, ſiue non, & terminatur ad obiectum, vt cognitum, ſiue ſic exiſtens, ſiue non, vt ſupra patet. Sed prima quantum eſt ex parte obiecti eſt rationis, quia, vt ſupra patuit, non terminatur ad illud, vt exiſtens, ſed vt repræſentatum in ſpecie intelligibili, vel vt habens eſſe cognitum; & quantum eſt ex parte actus, eſſet realis, quia videtur ſequi naturam actus, & non tantum competere illi actui, vt obiecto intellecto, vel comparato. Aduerte tamen quòd multiplex apud Doct. eſt relatio rationis; vel relatio rationis diſtinguitur còtra relatione reale, eſt enim relatio rationis, quæ merè cauſatur per actum collatiuum intellectus, vt omnis ſecunda intentio. Eſt etiã relatio rationis omnis comparatio relictã in obiecto comparato, à quacunque fiat talis comparatio, ſiue ab intellectu, ſiue à voluntate, ſiue ab imaginatiua, ſiue à quacunque alia potentia collatiua, de quibus vide Doctorem in primo, diſt. 45. & communis talis comparatio ſemper eſt inter extrema prius cognita: non enim intellectus comparat aliqua duo ad inuicem, niſi præcognoſcat illa. Adhuc omne eſſe cognitum, vt cognitum, & omne volitum, vt volitum, & omne ſenſatum, vt ſenſatum poteſt dici relatio, ſiue ens rationis, vt patet etiam à Doctore in primo; omnis etiam relatio, quæ imme-

Multiplex
relatio.

diatè fundatur in ente rationis, eſt rationis, licet terminetur ad ens reale. Et etiam omnis relatio quæ immediatè nullo intellectu conſiderante, fundatur in ente reali, & terminatur ad ens non habens eſſe reale actuale, poteſt dici relatio rationis, & hoc loquendo de relatione actuali, ſicut eſt in propoſito. Et etiam omnis relatio, quæ ex natura rei fundatur in ente reali, & terminatur ad nihil, eſt rationis, vt ſupra patuit. Poteſt tamen dici realis ratione fundamenti realis, ad quod ex natura rei concomitatur, quia tamen non terminatur ad ens reale actuale, dicitur relatio rationis, vt præciſè diſtinguitur contra relationem realem, quæ eſt inter extrema realia.

r Contra hoc: Doctor intendit probare quòd relatio rationis non concomitetur actum realem cognoscendi, quia ens reale non requirit tanquam ad naturam eius conſequens, vel concomitans aliquid non reale; igitur actus cognoscendi realis non habet relationem rationis conſequentem ipſum ex natura ſui.

Reſpondet, quòd per actum cognitionis obiectum habet eſſe cognitum, & ideo poteſt naturam actus ſequi aliqua habendo, quæ ſit ad obiectum, vt habens tale eſſe, ſcilicet cognitum.